Prefeitura Municipal de Marmeleiro
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-01

Av. Macali,255 - Caixa Postal 24 - Fone(46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PARANA

MENSAGEM N° 34
Senhora Presidente,

Os presentes Projetos de Lei que ora remetemos a alta apreciagdo desta Egrégia
Casa Legislativa, no valor total de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais), referem-
se a inclusdo de agfio de governo no PPA e LDO e abertura de crédito adicional especial
na LOA para o exercicio de 2025 para aquisi¢éo de um veiculo de passeio tipo hatchback,
destinado a suprir as demandas operacionais do Departamento de Satide do Municipio de
Marmeleiro-PR, com énfase no fortalecimento das a¢des vinculadas a Vigilincia
Epidemiologica.

A escolha do modelo hatchback baseia-se em suas caracteristicas técnicas e
funcionais que o tornam especialmente adequado as demandas da equipe de Vigilancia
Epidemioldgica. Trata-se de um veiculo compacto, com baixo consumo de combustivel,
excelente desempenho tanto em éreas urbanas quanto rurais, além de facilidade de
manobra e estacionamento, aliado a uma manutengdo simplificada. Apesar do porte
reduzido, o modelo oferece espago interno suficiente para atender as necessidades da
equipe, permitindo o transporte seguro de profissionais, materiais técnicos ¢
equipamentos essenciais para inspegdes, fiscalizagdes, coletas e demais atividades de
campo. A motorizagdo flex, combinada ao cdmbio automatico, visa garantir maior
confiabilidade mecanica, seguranca nos deslocamentos e menor necessidade de
manutencdes corretivas, assegurando a continuidade e a eficiéncia das agBes de saide
publica.

A aquisigio do veiculo configura-se como uma medida estratégica para fortalecer
a capacidade de resposta do setor, assegurando maior agilidade, qualidade e efetividade
na execugio das politicas ptblicas de saude, especialmente no dmbito da Vigilancia. Os
recursos para a aquisigo sio oriundos da Resolugdo SESA n°® 726/2025, no valor de RS
76.221,13, estando o investimento devidamente previsto no Plano de Aplicagdo
Financeira aprovado pelo Conselho Municipal de Satde, no dmbito do Programa
ProVigia-PR, que tem por finalidade o fortalecimento da infraestrutura municipal voltada
as agdes de vigilancia sanitaria, epidemioldgica e ambiental. A diferenga entre o valor

estimado para a aquisigdo e o valor disponibilizado pela SESA sera custeada com recursos
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do superdvit financeiro apurado no exercicio anterior, recursos livres, bem como sobra
de recursos das Emendas de Transferéncia Especial n® 202128490003 € 202140110023,

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Pares votos de elevado e distinta

consideragdo.

Marmeleiro, PR, 11 de agosto de 2025.

Prefeito Municipal

www.marmeleivo.py.gov.by




Prefeitura Municipal de Marmeleiro
ESTADO DO PARANA CNPJ 76.205.665/0001-01

Av. Macali,255 - Caixa Postal 24 - Fone(46) 3525-8100 - CEP 85615-000 - MARMELEIRO - PARANA

PARECER CONTABIL DE VIABILIDADE ECONOMICA

Assunto: Analise contabil e econdmica para inclusdo de agdo de governo no PPAe LDO
e abertura de crédito especial na LOA -2025 visando aquisi¢do de um veiculo de passeio tipo
hatchback.

Interessado: Departamento de Saude

Destinatario: CaAmara Municipal de Vereadores

1. Finalidade

O presente parecer tem por finalidade manifestar-se quanto a viabilidade contabil e
econdmica e financeira da proposta de inclusdo de agdo de governo no PPA ¢ LDO e abertura
de crédito especial ao orgamento para exercicio de 2025, com o objetivo de aquisi¢do de um
veiculo de passeio tipo hatchback destinado a suprir as demandas operacionais do
Departamento de Satide do Municipio de Marmeleiro-PR, com énfase no fortalecimento das
a¢des vinculadas a Vigilancia Epidemiologica.

2. Justificativa Técnica e Or¢amentaria

Conforme anélise da Lei Orcamentéria Anual — LOA 2025, ndo hé dotagdo or¢amentdria
especifica para aquisi¢io de veiculos no ambito do Departamento de Satde, o que inviabiliza a
realizagiio da despesa pretendida dentro da atual estrutura programatica.

Com base no art. 41, inciso I, combinado com o art. 43 da Lei n® 4.320/64, a abertura
de crédito especial se faz necesséria para permitir a execugio da despesa ndo prevista no
orgamento vigente.

3. Especifica¢des da Acdo Proposta

Orgiio: Departamento de Satde

Finalidade do Bem: Garantir maior agilidade e qualidade na execugdo do servigos
prestados no dmbito da vigilancia em saude.

Tipo do Bem: Veiculo de passeio com carroceria hatchback

Valor estimado da aquisi¢iio: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

O valor estimado tem como base os orgamentos apresentados, cuja média corresponde
a RS 118.690,00 (cento e dezoito mil, seiscentos e noventa reais), conforme demonstram os

documentos anexos. Ressalta-se que o valor estimado para aquisigdo estd maior do que a média
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considerando as seguintes situagdes: a) como pode ser observado nos projetos, varias fontes de
recurso foram indicadas para aquisigdo dos veiculos. Nos casos dos recursos vinculados, foi
estimado um valor maior de orgamento em relagéo a disponibilidade financeira (o que tem de
saldo efetivamente no banco), ja contando com o que vai render em aplicagdo financeira desde
o inicio do processo de inclusdo da agdo de governo nos instrumentos de programagao (PPA,
LDO e LOA) até o final que seria a aquisigdo do veiculo. Para isso foi levantado a média do
que vai render nesse periodo, e incluido no orgamento. No entanto, caso ndo haja todo o
rendimento proposto, foi destinado também um valor maior de orgamento na fonte de recursos
livres para assegurar o cumprimento da proposta; b) outra situagdo sdo os possiveis reajustes,
tendo em vista o intervalo de tempo entre a aprovagdo dos projetos de lei pela Camara de
Vereadores e a conclusio do processo licitatério, ja que para abertura do certame ¢
imprescindivel que o saldo orgamentario seja suficiente para cobertura do objeto proposto .

Cabe destacar, ainda, que eventuais sobras orgamentarias poderdo ser remanejadas para
outras agdes do Departamento, conforme a necessidade e a disponibilidade de recursos.

Classificaciio orgamentaria: 08.003.10.304.0020.1.240.000 — Aquisi¢do de Veiculo

Natureza da despesa: 4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente

Fontes de recurso: 344- Investimentos Saude Estadual- Resolugdo SESA 726/2025-
PROVIGIA-PR; 943 -Emendas Individuais Impositivas- Transferéncia Especial; 000 -
Recursos Ordinarios (Livres)

4. Viabilidade Economica

A aquisigio representa custo-beneficio positivo, considerando os seguintes
aspectos: a) redugdo nos gastos com manutengao corretiva; b) a aquisi¢do do veiculo
configura-se como uma medida estratégica para fortalecer a capacidade de resposta do
setor, assegurando maior agilidade, qualidade e efetividade na execugdo das politicas
publicas de saude, especialmente no ambito da Vigilancia em Saude.

5. Conclusio

Diante da auséncia de dotacdo especifica no orgamento 2025 e considerando a origem
regular dos recursos, conclui-se pela viabilidade contéabil e econdmica da inclusdo de agdo e
governo no PPA e LDO e abertura de crédito especial na LOA para o exercicio de 2025 relativo
a aquisicio de um veiculo de passeio com carroceria hatchback, nos termos da Lei n® 4.320/64

¢ em conformidade com os principios da boa gestéo fiscal.
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Desta forma, encaminhamos o parecer & Camara Municipal de Vereadores para
apreciacio e aprovagdo da abertura de crédito especial, conforme projetos de Lei enviados pelo

Executivo Municipal.
Marmeleiro-PR, 11 de agosto de 2025.

n : I
Jeferson Facin

CRC-PR 075715/0-5
Contador
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PROJETO LEIN2_52 DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

Acrescenta Agdo de Governo no Plano Plurianual, Lei Municipal N¢ 2.734 de
16/11/2021, publicada em 17/11/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentarias,
Lei Municipal N° 2.953 de 22/10/2024 publicada em 24/10/2024, e da outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE MARMELEIRO, Estado do Parand, no uso
de suas atribuigdes legais, passa para apreciagédo da Camara de Vereadores o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a "ACRESCENTAR" no Plano
Plurianual, Lei Municipal N° 2.734 de 16/11/2021, publicada em 17/11/2021 e na Lei de Diretrizes
Orgamentarias, Lei Municipal N° 2.953 de 22/10/2024 publicada em 24/10/2024, para o exercicio de 2025, no
Anexo |, a seguinte Agao de Governo:

“ACRESCENTAR”

Funcional Programatica Valor (R$)
| Orgao 08 [DEPTO. DE SAUDE

Unidade 003 Divis&o de Vigilancia em Salde

Funcao 10 Salde

Subfungéao 304 Vigilancia Sanitaria

Programa 0020 | Vigilancia em Salde

Acao 1.240 | Aquisicao de Veiculo

Cat. Econom. 4.4.90.52 | Equipamentos e Material Permanente

Fonte Rec. 344 Investimentos Saude Estadual 78.221,13
Cat. Econom. 4.4.90.52 | Equipamentos e Material Permanente

Fonte Rec. 000 Recursos Ordinarios (Livres) 28.000,00
Cat. Econom. 4.4.90.52 | Equipamentos e Material Permanente

Fonte Rec. 943 Emendas Individuais Impositivas - Transferéncia Especial 33.778,87
TOTAL GERAL 140.000,00

Art. 2° - Ficam inalteradas as demais disposicbes do Anexo | do Plano
Plurianual, Lei Municipal Ne 2.734 de 16/11/2021, publicada em 17/11/2021 e da Lei de Diretrizes
Orgamentarias, Lei Municipal N° 2.953 de 22/10/2024 publicada em 24/10/2024.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data da sua publicagao.

Marmeleiro-PR, 11 de agosto de 2025.

REFEITO DE MARMELEIRO
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PROJETO DE LEIN2 53 DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, no uso
de suas atribuicdes legais, passa para apreciagdo da Cdmara de Vereadores o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional

Especial no Orgamento Geral do Municipio de Marmeleiro — Estado do Parana, para o exercicio de 2025, no

valor de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais), com recursos provenientes do superavit financeiro

apurado no exercicio anterior, do provavel excesso de arrecadagao e da anulagdo de dotagdo orgamentaria
ara dar atendimento no seguinte 6rgdo e dotagdes orgamentarias:

Funcional Programatica Fonte Valor (R$)
08 DEPTO. DE SAUDE

003 Divisdo de Vigilancia em Salde

10.304.0020.1.240.000 | Aquisig&o de Veiculo

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais Permanente 000 28.000,00
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais Permanente 344 78.221,13
4.4,90.52.00.00.00 Equipamentos e Materiais Permanente 943 33.778,87
SUBTOTAL 140.000,00
TOTAL GERAL 140.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto em
decorréncia de autorizagdo constante desta Lei, serdo utilizados recursos provenientes do superavit financeiro
apurado no exercicio anterior, do provavel excesso de arrecadagao e da anulagdo de dotagdo orgamentaria no
valor de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais), conforme incisos I, Il e Ill paragrafo 1°, art. 43 da Lei
Federal n° 4.320 de 17/03/1964, conforme segue:

Superdvit Financeiro

Fonte | Valor (R$)
Superdvit Financeiro Apurado no Exercicio Anterior 000 28.000,00
Superévit Financeiro Apurado no Exercicio Anterior 943 27.850,14
TOTAL 55.850,14
Provavel Excesso de Arrecadacéo
Alinea da Receita Fonte Valor (R$
Rec. Resolugdo SESA N° 726/2025 - PROVIGIA-PR
2.4.2.1.50.0.1.11.00.00.00.00 (20132) 344 76.221.13
Remuneragao de Depdsitos Bancarios Investimento
1.3.2.1.01.0.1.03.25.00.00.00 APSUS (217) 344 2.000,00
TOTAL 78.221,13
Anulacdo de Dotacdo Orcamentaria .
05 DEPTO. DE VIACAO E OBRAS Fonte
001 Divisdo de Viagdo e Obras
26.782.0005.1.230.000 | Aquisicdo de Rolo Compactador - Convénio MAPA
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (571) 943 5.928,73
SUBTOTAL 5.928,73
TOTAL GERAL 140.000,00 |

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagdo.

Marmeleiro-PR, 11 de agosto de 2025.

PREFEITO DE MARMELEIRO
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANA

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Atendendo solicitagiio de Vossa Senhoria segue abaixo solicitagio de orgamento dos referidos itens

listados, lembrando que o fornecimento do orgamento niio gera obrigatoriedade nem vinculo contratual, ¢
apenas para formulagio de prego.

WEM

i 1 Unid. | Veiculo com capacidade para 5 lugares, 0 KM, tipo/modelo hatch, | R$1 17.490,00
flex ¢ com cimbio automatico.
CHEVROLET ONIX 1.0T AT HB 25/25 0KM
COD:5A48HS

RAZAO SOCIAL: SUDOAUTO SUDOESTE AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ/MF: 77.812.188/0001-05

NOME DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA: CARLOS WEINF ORTNER
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

" FRANCISCO BELTRAO , 14 de JULHO de 2025

-




16107125, 10:41 proposta

DO IGUAGU

Chevrolet Vale do Iguagu - Dois
Vizinhos

Av. Pres. Kennedy 120 Centro Sul
Dois Vizinhos - PR

ONIX LT TURBO 116¢cv (MT) 2025  3assre

Banco do motorista com regulagem de altura / Coluna de dire¢do com regulagem em altura e profundidade /
Espelhos retrovisores externos elétricos na cor do veiculo / Maganetas externas na cor do veiculo / OnStar / Projegdo
da tela do smartphone sem o uso de cabo / Roda de ago High-vent aro 15" com calotas esportivas em dols tons /
Transmissdo manual de seis velocidades / Wi-Fi embarcado no veiculo para até 7 dispositivos eletrdnicos /
Bluetooth para até 2 celulares simultaneamente / Chevrolet MyLink, com Tela LCD sensivel ao toque de 8", integragac com
smartphones, através do Android Auto e Apple CarPlay, Radio AM/FM e Entrada USB / 06 Airbags (duplo frontal, duplo
lateral e duplo de cortina) / Acendimento automético dos faréis através de sensor crepuscular / Alarme anti-furto / Ar-
condicionado / Assistente de partida em aclive / Aviso sonoro e visual do cinto de seguranca para todos os passageiros /
Banco traseiro bipartido e rebativel / Chave tipo canivete dobravel / Cinto de seguranca do motorista com ajuste de altura /
Cintos de seguranga traseiros laterais e central de 3 pontos / Computador de bordo / Conjunto de alto falantes - 4 unidades
(2 tweeters e 2 dianteiros) / Controlador de limite de velocidade / Controle eletronico de estabilidade e tragao / Controles
do radio e telefone no volante / Diregdo Elétrica Progressiva / Luz de condugdo diurna / Sistema de fixa¢do de cadeiras
para criancas ("Isofix e Top Tether"} / Sistema de freios com ABS, sistema de distribuicdo de frenagem (“EBDY) e
assisténcia de frenagem de urgéncia ("PBA") / Trava elétrica das portas com acionamento na chave / Vidro elétrico nas
pgrtas dianteiras e traseiras com acionamento por "um toque”, anti esmagamento e fechamento/abertura automatica pela
chave

Observagdo

Precos sujeitos a reajuste conforme tabela de prego publico vigente na data do faturamento.
Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante

Informamos que a General Motors do Brasil, podera alterar modelos, materiais, equipamentos
e especificagdes ou descontinuar a produgao de qualquer produto sem prévio aviso.

consultor de vendas 15 de Julho de 2025
JOAO CARLOS ANTUNES Pintura: Branco Summit
intura: br
46999276910 Prego Publico R$ 116.340,00
(46) 3581-5800 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR (OBS) PRECO

joaocarlos.antunes@valedoiguacu.com.bryaALIDO POR 30 DIAS PRAZO DE ENTREGA 90 DIAS

hllps:h’!acilitl.com.bricontafproposlaﬂ_‘i rPQ==/bidv 51 pFVWYm.'NGQHME‘JWMGRXT:id}
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15/07i25, 10:42 esptec

Chevrolet Vale do Iguacu - Dois
Vizinhos

Tipo _ Dianteiro transversal, Gasolina e Etanol

Cilindrada 999 cm3

Namero de cilindros 3 em linha

Valvulas, tptal _ 12 (DOHC)

Taxa de compressdo 10.5

Injegdo eletrénica de combustivel ' M.P.F.L

Poténcia Méaxima Liquida (ABNT NBR 5484/1SO 1585 Liquida , '

ou SAE bruta) Gasolina / Etanol: 116 cv (85 Kw/ 114 hp) @5500
Torque Méximo Liquido (ABNT NBR 5484/150 1585 quuida ou Gasolina: 163 kgfm (160 Nm) @2000 Etanol: 16.8 kgfm (165
SAE bruta) _ Nm) @2000

Tipo Manual de 6 velocidades

Sisterna -  Hidrdulico com duplo circuito distribuido em diagonal
Dianteiros A disco ventilado '

Traseiros A tambor

DIRECAO
Tipo Elétrica Progressiva

independente tipo "McPherson”, barra estabilizadora ligada

ao amortecedor, molas helicoidais com carga lateral e

constante eldstica linear, amortecedor telescopico

pressurizado estrutural

Semi independente, com eixo torgao, sem barra

Traseira estabilizadora, mola helicoidal com constante elastica linear e
amortecedor telescdpico pressurizado

Dianteira

Rodas ' AGo 15" x 6.0", (Roda sobressalente de ago 15" x 40"T)
Pneus 185/65 R15 (Pneu sobressalente T11 5/70R15)
Bateria 12V, 50 Ah/ 12V, 70Ah

Alternador . 100 Ah

Comprimento Total (mm) 4163

Largura - carroceria (mm) _ 1,731_

Largura Total - espelho a espelho (mm) 2,044

Altura (mm) _ 1,475

Distancia entre eixos (mm) 2,551

Tanque de combustivel (litros) 44

Porta-malas (litros) 303

Porta-malas (litros - até o teto): 413

Porta-malas (litros - com a 27 fileira de bancos rebatida) 1151

Coeficiente de penetragdo aerodindmica (Cx) 0.330

Peso em ordem de marcha (Kg) 1,065

Carga Util, com 5 passageiros mais bagagem (Kg) 375

https:macﬂitt.combrlcomalespiec!L1 IrPQ==/biBvS1pFVWY =/NGOHVEJWMGRXT3dji#acc 112




16107/25, 10:44 proposta

VARE

DO IGUACU

Chevrolet Vale do Iguagu - Dois
Vizinhos

Av. Pres, Kennedy 120 Centro Sul
Dois Vizinhos - PR

ONIX LT TURBO 116¢V (AT) 2025  saastisrex ' '

Console central com descansa brago / Controlador de velocidade de cruzeiro / Transmissdo automatica de seis
velocidades com opgdo de troca manual (modo de selegdo de marcha eletrénico ERS) / Banco do motorista com
regulagem de altura / Bluetooth para até 2 celulares simultaneamente / Chevrolet MyLink, com Tela LCD sensivel ao toque
de 8", integracdo com smartphones através do Android Auto e Apple CarPlay, Radio AM/FM e Entrada USB / Coluna de
direcdo com regulagem em altura e profundidade / Espelhos retrovisores externos elétricos na cor do velculo / Maganetas
externas na cor do veiculo / OnStar / Projecéo da tela do smartphone sem o uso de cabo / Roda de ago High-vent aro 15"
com calotas esportivas em dois tons / Wi-Fi embarcado no veiculo para até 7 dispositivos eletrénicos / 06 Airbags (duplo
frontal, duplo lateral e duplo de cortina) / Acendimento automatico dos fardis através de sensor crepuscular / Alarme anti-
furto / Ar-condicionado / Assistente de partida em aclive / Aviso sonoro e visual do cinto de seguranca para todos os
passageiros / Banco traseiro bipartido e rebativel / Chave tipo canivete dobravel / Cinto de seguranga do motorista com
ajuste de altura / Cintos de seguranga traseiros laterais e central de 3 pontos / Computador de bordo / Conjunto de alto
falantes - 4 unidades (2 tweeters e 2 dianteiros) / Controlador de limite oﬁa velocidade / Controle eletrénico de estabilidade
e tracio / Controles do radio e telefone no volante / Dire¢do Elétrica Progressiva / Luz de condugdo diurna / Sistema de
fixacao de cadeiras para criangas ("Isofix e Top Tether") / Sistemna de freios com ABS, sistema de distribuigdo de frenagem
("EBD") e assisténcia de frenagem de urgéncia ("PBA") / Trava elétrica das portas com acionamento na chave / Vidro

elétrico nas portas dianteiras € traseiras com aclonamento por "um toque”, anti esmagamento e fechamento/abertura

automatica pela chave

Observagdo

Precos sujeitos a reajuste conforme tabela de prego publico vigente na data do faturamento.
Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante

informamaos que a General Motors do Brasil, podera alterar modelos, materiais, equipamentos
e especificagdes ou descontinuar a produgdo de qualquer produto sem prévio aviso.

consultor de vendas 15 dejulho de 2025
JOAO CARLOS ANTUNES bintura: B szt
intura: Branco summi
46999276910 Prego Publico R$ 122.240,00
(46) 3581-5800 ORCAMENTO PREFEITURA MUNICIPAL MARMELEIRO - PR (OBS)

joaocarlos.antunes@valedoiguacu.com.brpRECO VALIDO POR 30 DIAS PRAZO DE ENTREGA 120 DIAS 30 DIAS

W
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16107125, 10:45 esptec

Chevrolet Vale do Iguagu - Dois
Vizinhos

Tipo Dianteiro transversal, Gasolina e Etanol

Cilindrada 999 cm3

Numero de cilindros 3 emlinha

Valvulas, total 12 (DOHC)

Taxa de compressdo . 105

Inje¢do eletrénica de combustivel ' M.P.F..

Poténcia Maxima Liquida (ABNT NBR 5484/1S0 1'5_85 Liquida )

ou SAE bruta) Gasolina / Etanol: 116 cv (85 Kw/ 114 hp) @5500

Torque Méaximo Liquido (ABNT NBR 5484/ISO 1585 Liquida ou Gasolina: 16.3 kgfm (160 Nm) @2000 Etanol: 16.8 kgfm (165
SAE bruta) Nm) @2000

Tipo _ Automético de 6 velocidades

T R e e P i e
Sistema Hidraulico com duplo circuito distribuido em diagonal
Dianteiros A disco ventilado '

Traseiros ' ' A tambor

Tipo Elétrica Progressiva

independente tipo "McPherson’, barra estabilizadora ligada

ao amortecedor, molas helicoidais com carga lateral e

constante elistica linear, amortecedor telescépico

pressurizado estrutural _

Semi independente, com eixo torgdo, sem barra

Traseira estabilizadora, mola helicoidal com constante elastica linear e
amortecedor telescdpico pressurizado

RODAS E PNEUS

Dianteira

Rodas Ao 15" x6.0", (Roda sobressatente de ago 15" x4.0"T)
Pneus _ 185/65 R15 (Pneu sobressalente T115/70R15)
Bateria 12V, 50 Ah/12V, 70Ah _
Alternador 100 Ah

Comprimento Total (mm) : 4,163

Largura - carroceria (mm) 1,731

Largura Total - espelho a espelho (mm) 2,044

Altura {mm) _ 1,475

Distancia entre eixos (mmy} 2,551

Ta nque de combustivel (litros) ! 44 _ _
Porta-malas (litros) 303

Porta-malas (litros - até o teto): 413 -

Porta-malas (litros - com a 22 fileira de bancos rebatida) 1151

Coeficiente de penetragdo aerodinamica (Cx) 0.330

Peso em ordem de marcha (Kg) _ 1,098

Carga Util, com 5 passageiros mais bagagem (Kg) 375
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